
 Via  Nazionale , 16    
C. A. P. :  87020                                                                 Tel. 0985/42147 

 Codice fiscale e part. I.V.A. n. 00433700788                     Fax 0985/5510 

 

 

AREA  SERVIZI SOCIO-DEMOGRAFICI, CULTURALI, SCOLASTICI, TURISMO  

 

DETERMINAZIONE  

                        

                       N. 336                                                      Data  20 agosto 2019    

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 36 C. 2 LETTERA A E DELL’ART. 37 C.1 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA 

FORNITURA DI LIBRI INERENTI  LA STORIA DEL PARCO DEL LAOS  RUBBETTINO 

EDITORE 

CIG: Z612984622 

                                                

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Premesso che nell’ambito del P.A.C. 2014/2020, azione 6.7.1 “interventi per la tutela e 

valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale materiale e immateriale”, la Regione 

Calabria ha predisposto Avviso Pubblico ad oggetto “Programma a sostegno del Sistema 

Bibliotecario Calabrese 2018” ed in particolare la linea di azione  1 mira a sostenere il 

funzionamento delle biblioteche calabresi degli enti locali; 

 

Visto che con deliberazione di G.M. n. 74/2018 l’Amministrazione di Santa Maria del Cedro ha 

presentato apposito progetto denominato “Percorsi culturali per il potenziamento della biblioteca 

comunale” per l’importo di euro 10.000,00 di cui euro 1.000,00 a titolo di cofinanziamento; 

 

Verificato che con Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 15908 del 12.12.2018 – 

Dipartimento  Istruzione  e Attività Culturali – è stato approvata la graduatoria definitiva delle 

iniziative ammesse a finanziamento  e approvato schema di atto di adesione ed obbligo di azione 1 

e 2, e il progetto del Comune di Santa Maria del Cedro figura fra quelli per cui saranno erogate le 

risorse regionali; 

Dato Atto che, fra le iniziative del progetto ammesso a finanziamento, il progetto del Comune  di 

Santa Maria del Cedro prevede  l’acquisto nuovi volumi sia in formato cartaceo che digitale 

inerenti la storia del Parco del Laos; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma .2: 

“ Prima dell’avio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte” 

  COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO  
              Provincia di Cosenza      

        



 

 

2 

2 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per 

l’affidamento diretto e le relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2 “ Fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alla procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 

a) Per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta; 

art. 32 c.14.”  Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 

gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 

membri” 

Visto l’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 

1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

Vista la Legge di Bilancio 2019 approvata con Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha previsto al 

comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi da 

1.000,00 a 5.000,00 euro, con relativa estensione delle deroga all’obbligo di preventiva escussione 

degli strumenti elettronici; 

Visto l’elenco dei libri inerenti la storia del Parco del Laos inoltratoci dalla Soprintendenza 

Archeologica della Calabria Ufficio staccato di Scalea ; 

Considerato che nell’elenco sono presenti n° 4 libri con Editore RUBBETTINO, precisamente 

Enotri e Brettii in Magna Grecia Modi e forme d’interazione Culturale , Enotri e Brettii in Mgna 

Grecia Modi e forme d’interazione Culturale, La Calabria Tirrenica nell’Antichità,  la Calabria nel 

Mediterraneo;   del costo totale di 123,00;   

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto,poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016,ed individuato nell’Editore Rubbettino l’operatore 

economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto;   

Richiamato l’art. 191 del Testo Unico degli enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

il quale subordina l’effettuazione di qualsiasi spesa al preventivo impegno contabile registrato sul 

competente intervento del bilancio , da comunicare ai terzi interessati, ed all’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 151/comma 4 del citato T.U.E.L. 267/2000; 

Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-

bis,comma 1, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 5, comma 1, del regolamento 

comunale del sistema dei controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 29.05.2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Servizi Demografici, servizi sociali, servizi culturali ed istruzione 

scolastica, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

3 

3 

Dato Atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziale, del Responsabile , ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90 così come introdotto dalla L. 190/2012;  

Dato Atto che la presente determinazione non comporta spese a carico del bilancio comunale in 

quanto a carico della Regione Calabria; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di   approvare l’affidamento a RUBBETTINO EDITORE  la fornitura di libri inerenti la storia 

del Parco del Laos    

 

2. Di dare atto che il codice CIG è : Z612984622 

3. Di dare atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 che non sussistono a carico del 

responsabile di area conflitti di interessi in relazione al procedimento di cui trattasi; 

4. Di procedere alla liquidazione della spesa con atto successivo, a presentazione di regolare 

fattura . 

Santa Maria del Cedro lì  20/08/2019         Il Responsabile dell’Area 

                                                                         Francesco Colantonio 

       F.to all’originale  

=================================================================

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 36 C. 2 LETTERA A E DELL’ART. 37 C.1 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA 

FORNITURA DI LIBRI INERENTI LA STORIA DEL PARCO DEL LAOS RUBBETTINO 

EDITORE                                              

 

 

===================================================================================       

Registro  Pubb. N° 155 

                     PUBBLICAZIONE 

 

    SI ATTESTA che copia della presente determinazione è pubblicata nell'Albo Pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi a decorrere da oggi.  

 

Santa Maria del Cedro, 20 agosto 2019 

        IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                                  

                          F.to all’originale  

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               
 

 


